*Ex codice chartaceo biblioth. regis Christianissimi signato n. 2451. — Ibid. pag. 1336. A.*

Τοῦ ἀριωτάτου καὶ μακαριωτάτου Κλήμεντος, πρεσβυτέρου Ἀλεξανδρείας, τοῦ Στρωματέως, ἐκ τοῦ Περὶ Προνοίας λόγου.

Tί Θεός; Θεός ἐστιν, ὡς καὶ ὁ Κύριος λέγει, πνεῦμα. Πνεῦμα δὲ ἐστι κυρίως οὐσία ἀσώματος καὶ ἀπερίγραπτος. Ἀσώματον δὲ ἐστιν ὃ μὴ συμπληροῦται σώματι, ή οὐ τὸ εἶναι οὐκ ἔστι κατὰ τὸ πλάτος, μῆκος καὶ βάθος. Ἀπερίγραπτον δὲ ἐστιν οὐ τόπος, οὐδεὶς τόπος τὸ κατὰ πάντα ἐν πᾶσιν, καὶ ἐν ἐκάστῳ ὅλον, καὶ ἐφ' ἐαυτοῦ τὸ αὐτό (11).

*Ex eodem codice chartaceo, post aliud fragmentum quod. e tom I opp. S. Maximi jam exstat in editione Clementis Oxoniensi, hæc subjiciuntur. — Ibid. pag. 1355. D.*

Φύσις λέγεται παρὰ τὸ πεψυχέντα. Ηρώτη οὐσία ἐστὶ πᾶν καθ' ἐαυτοῦ ὑφεστῶς, οἷον λίθος οὐσία λέγεται. Δευτέρα δὲ οὐσία αὐξητική, καθὸ αὔξει καὶ φθίνει, τὸ φυτόν. Τρίτη δὲ οὐσία ἔμψυχος, αἰσθητική, τὸ ζῶον, ὁ ἵππος. Δευτέρα (12) οὐσία ἔμψυχος, αἰσθητική, λογική, ἀνθρώπος· δι' ὃ καὶ ἐκαστος γέγονεν ὡς ὅν ἐκ πάντων, τὴν ψυχὴν ἔχων ἄνθον, καὶ τὸν νοῦν Θεοῦ εἰκόνα. διφθαρτὸν ἐαυτὸν καὶ ἀπαθή εἶναι βούλεται.

*Apud S. Joannem Damascenum in sacris Parallel. tom. II, pag. 307.*

'Ο τοῦ ἀπαθοῦς Θεοῦ φόβος ἀπαθής. Φοβεῖται γάρ τις οὐ τὸν Θεόν, ἀλλὰ τὸ ἀποπεσεῖν τοῦ Θεοῦ. 'Ο δὲ τοῦτο δεδιώκει, τὸ τοῖς κακοῖς συμπεσεῖν, φοβεῖται καὶ δέδιεν [τὰ] κακά. 'Ο δεδιώκει δὲ τὸ πτῶμα, ἀφθαρτὸν ἐαυτὸν καὶ ἀπαθή εἶναι βούλεται.

A tiam, per quam constituerat aliquam veluti animam collocari statuam, simulque ad Ecclesiam secundum fiduci consensum excitatam pertinere cognosceret; his utitur verbis: *Num vere Deus habitabit cum hominibus super terram* <sup>a</sup>? Profecto habitat super terram, carne indutus; suaque cum justis et conjunctione et concordia sit cum hominibus ejus habitatio, postquam sanctum condidit templum, illudque exstruxit. Terra quippe justi sunt homines, terram adhuc incolentes: terra quoque sunt, si cum Dei magnitudine comparentur. Hæc et sanctus Petrus non dubitat dicere: *Et ipsi tanquam lapides vivi superaedificamini, domus spiritalis, sacerdotium sanctum, offerre spiritales hostias, acceptabiles Deo per Jesum Christum* <sup>b</sup>. Habitat et in

B corpore quod secundum circumscriptiōnē, sicut locum divinum, sibi Dominus super terram consecravit. *Solvite, inquit, templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. Dixerunt ergo Judæi: Quadragesinta et sex annis aedificatum est templum, et tu in tribus diebus excitabis illud?* Ille autem dicebat *De templo corporis sui* <sup>c</sup>.

*Sanctissimi ac beatissimi. Clementis, Alexandriæ presbyteri, Stromatum auctoris, ex libro De Prudentia.*

Quid est Deus? Deus est, sicut et Dominus dicit, spiritus <sup>d</sup>. Spiritus autem est proprie substantia incorporea et incircumscripta. Incorporeum vero est, quod non constat corpore, vel quod non est secundum longum, latum et profundum. Incircumscripum autem est id, quod non est locus: nullus enim locus est per omnia, in omnibus, ac totum in quolibet, atque in se ipso idem.

*Ex eodem codice chartaceo, post aliud fragmentum quod. e tom I opp. S. Maximi jam exstat in editione Clementis Oxoniensi, hæc subjiciuntur. — Ibid. pag. 1355. D.*

**380** Natura ex eo dicitur, quod natum est. Prima substantia est id omne quod per se subsistit, quemadmodum lapis substantia dicitur. Secunda vero substantia est quæ incrementi vim habet, quoniam augetur et marcat, sicut planta. Tertia autem substantia est animata, sensuque prædicta, ut animal, et equus. Quarta substantia est animata, sensu prædicta, rationalis, ut homo: quo pacto nostrum unusquisque factus est, ut qui ex his omnibus constat, animamque habet non materiam, et mentem Dei imaginem.

*Apud S. Joannem Damascenum in sacris Parallel. tom. II, pag. 307.*

D Timor Dei qui perturbationibus vacat, perturbationi non est obnoxius. Neque enim Deum quisquam timet, sed ne a Deo excidat. Qui autem hoc timet, ne incidat in mala, is proinde mala metuit. Porro qui casum timet, is ab interitu et perpessiōnibus alienus fieri cupit.

*Ex III Reg. viii, 27. <sup>a</sup>I Petr. ii, 5. <sup>b</sup>Joan. ii, 19-21. <sup>c</sup>Joan. iv, 24. <sup>d</sup>*

κατὰ πάντα ἐν πᾶσιν καὶ ἐν ἐκάστῳ ὅλον, καὶ ἐφ' ἐαυτοῦ τὸ αὐτό. Hoc est: *Incircumscripum est id, cuius nullus est locus; eo quod secundum omnia sit in omnibus et in singulis totum, et in se ipso idem.* CAPPERONI. I. c.

(12) Δευτέρα. Leg. τετάρτη.

(11) Ἀπερίγραπτον ... τὸ αὐτό. Ex Latina quidem versione hujus loci nihil sensus exsculpi potest: et miror virum doctum ea in lucem emisisse, quæ nec ipse nec alias quispiam valeat intelligere. Sed Græca verba facile sanari possunt, si legantur hoc modo: Ἀπερίγραπτόν ἐστι, οὐ τόπος οὐδεὶς, τῷ

*Ibid. pag. 341.*

Sit lex ista constituta, adversus eos qui res sanctas et divinas, non sancte et ut Deo dignum est, cernere cupiunt, pœnam cæcitatatis inferre.

A Νόμος ἔστω κατὰ τῶν σεμνά καὶ θεῖα οὐ σεμνῶς καὶ θεοπρεπῶς ὁρᾶν ἀξιούντων, κόλασιν ἐπιφέρειν ἀρρασίας.

*Ibid. pag. 657.*

In universum Christianus solitudinis, secessio-  
nisque et tranquillitatis ac pacis amicus est.

Καθόλου δὲ Χριστιανὸς ἐρημίας καὶ ἡσυχίας καὶ γα-  
λήνης καὶ εἰρήνης οἰκεῖός ἔστιν.

*Ea Catena in Pentateuchum Latine edita a Francisco Zephyro, pag. 146.*

Nomen illud mysticum quod vocant Tetragrammaton, quo tantum muniebantur illi quibus adytum pervium erat, sonat Jehovah, quod interpretatur, *qui est et qui erit*; candelabrum vero quod ad australem plagam astabat altaris, septem plane-  
tas referebat, qui meridianam regionem circumagi-  
nobis videntur: cui terni utrinque rami consurgunt,

quoniam sol quasi candelabrum mundi medius inter  
alios planetas divina sapientia libratus sua luce  
superiores lustrat et inferiores. Ad alteram partem  
ipsius aræ posita erat mensa, in qua panes propo-  
nebantur, quod ex ea parte cœli fatus nobis vitales  
et almi aspirant.

Fragments alia exhibent *Catenæ Græcorum Patrum in Novum Testamentum*, quas Oxonii ad fidem codi-  
mss. edidit J. A. Cramer S. T. P. (1840, 8 vol. in 8°). ED. PATR.— Tomo III, qui Catenam in Acta apo-  
stolorum complectitur hæc ad cap. vii, vers. 24, 25, leguntur, quæ in operibus Clementis non extant:

Dicunt autem mystæ [Moysen] verbo solo percus-  
sisse Ægyptium, sicut postea in Actibus narratur  
illos, qui celaverant partem pretii agri ejusdam,  
et mentiti erant, verbo [Petrum] interemisse.

Κλήμεντος Στρωματέως. Φασὶ δὲ οἱ μύσται λόγῳ  
μόνῳ ἀνελεῖν τὸν Αἰγύπτιον, ὥσπερ ἀμέλεις ὕστερον  
ἐν ταῖς Ηράξεσι φέρεται, τοὺς νοσφισαμένους τῆς  
τιμῆς τοῦ χωρίου καὶ φευσαμένους, λόγῳ ἀποκτεί-  
νεται.

Tomo IV, p. 291, in expositione Epistolæ ad Romanos, cap. viii, vers. 38 :

Sive vitam (inquit S. Paulus) quæ præsentis temporis est, et mortem quæ persecutorum furore  
sævit, sive angelos et principatus et virtutes, mis-  
sos a Deo spiritus.

Κλήμεντος. ΠῚ ζωὴν, τὴν κατὰ τὸν παρόντα βίον·  
καὶ θάνατον, τὸν κατ’ ἐπιφορὰν τῶν διωκόντων, ἀγ-  
γέλους τε καὶ ἀρχὰς καὶ δυνάμεις, τὰ ἀποστολικὰ  
πνεύματα.

Et ad ejusdem Epistolæ capit. x vers. 3, p. 369 :

Et non cognoscentes, neque facientes legis pro-  
positum, quodcumque illis placuit, hoc ipsum vo-  
luisse legem crediderunt; neque etiam ventura  
prænuntianti considerunt, litteræ vero et timori  
servientes, non spiritum et fidem secuti sunt.

Κλήμεντος. Καὶ μὴ γνόντες, μηδὲ ποιήσαντες τὸ  
βούλημα τοῦ νόμου, δὲ ὑπέλαβον αὐτὸν, τοῦτο καὶ  
βούλεσθαι τὸν νόμον φήθησαν. Καὶ οὐδὲ ὡς προφη-  
τεύοντες τῷ νόμῳ ἐπίστευσαν, λόγῳ δὲ ψιλῷ καὶ φό-  
ρῳ, ἀλλ’ οὐ διαθέσει καὶ πίστει ἡκολούθησαν.

Tomo VI, p. 385, in Catena in Epist. II ad Cor., ad hæc verba vers. 16 capit. v : Εἰ δὲ καὶ ἐγνώκα-  
μεν κατὰ σάρκα Χριστόν.